教育部國民及學前教育署國民中小學課程推動工作‧課程與教學輔導組‧

人 權 教 育 議 題 輔 導 群

112學年度人權教育議題──2023 世界人權日實施計畫

一、依據：

112學年度教育部國教署國民中小學課程推動工作–課程與教學輔導組–人權教育議題輔導群

業務實施計畫。

二、主旨：

自 1945 年第二次世界大戰結束，全球為維護和平並促進人類發展成立了聯合國，然時至今日，

全球仍有烏克蘭、緬甸、敘利亞、葉門、蘇丹等多處地區和國家的人民正遭受戰火摧殘，使全球

共識的人權普世價值受到嚴重侵害，與全球緊密關聯的我國亦無法置身事外。透過 2023 世界人

權日「戰爭與人權」微型課程，提供教學現場老師們從教案、教學簡報、學習單，以及行動倡議

等完整的教學媒材，使學生理解戰爭對生活及普世人權價值的侵害，能關注全球戰爭與人權議題，

並採取倡議行動，藉此落實推廣人權教育。

三、目的：

(1) 提升各縣市輔導員對戰爭與人權的重視和實踐。

(2) 結合中央與地方輔導網絡的工作，促進彼此合作。

(3) 落實戰爭與人權教學活動，增進學生公民行動能力。

四、實施方式：

(1) 人權教育議題輔導群先行製作「戰爭與人權」教材包，並上傳 CIRN，再請縣市團協助推廣，

讓響應此活動的師生可以下載使用。

(2) 鼓勵全國各縣市中小學教師實施本活動，建議可結合公開授課、單元融入等方式進行。使用

2023 教材包於課室教學，引導學生認識全球戰爭與人權的關連，思考自尊尊人的重要性，

由學生進行倡議等學習成果。

(3) 將學生學習成果及上課課堂照片上傳至網路平台（如：Youtube 頻道或社群網站），設為公

開，並將連結寄至所屬縣市輔導團統整為成果網頁，再由縣市輔導團將成果網頁網址彙整寄

至輔導群，公開展示在 2023世界人權日專區。

(4) 因照片、影片上傳至網路涉及學生著作、影像使用，請教師務必取得「著作、影像使用權授

權同意書」，如附件 1。

五、獎勵辦法：

(1) 凡於 113 年 01 月 19 日前協助推廣並繳交實施成果之教師，教師授課之班級可獲贈人權教

育文宣品，提供教師教學時自由運用。

(2) 該年度實施成果優異之縣市團，將於年度研討會公開表揚。

六、預期效益：

(1) 提供教材包，即使非人權教育議題輔導團團員，也能進行教學。

(2) 透過教材包之實施，增進教師及學生對戰爭與人權之正視和理解。

(3) 設計行動與實踐的形式，示範如何帶領學生以行動倡議為捍衛自身與他人權益發聲，並以各

種不同的樣貌呈現。

(4) 透過實質獎勵與頒發感謝狀，鼓勵縣市團積極推動教材包，提供縣市輔導團與現場教師互動

合作之機會。

七、本計畫經教育部國民及學前教育署核定後實施，修正時亦同。

八、實施期程

時間 地點 工作 備註

8月 1日

│

09月 23日

臺灣師範大學

公民教育與

活動領導學系

輔導群製作教材包、利用

召集人與專輔研習向各

縣市團說明。

上傳 CIRN、發送活動宣傳 E-mail

至各縣市團。

09月 23日

│

11月 30日

各分區

於各分區研討會及各研

習活動宣導與說明進行

方式。

請縣市輔導團協助推廣，轉貼於縣

市團網站，使響應活動的老師可自

行下載使用。

09月 23日

│

01月 19日

全國各縣市

輔導團

宣導並鼓勵該縣市國中

小教師使用本年度教材

包進行教學，並提供教學

成果(學生作品、學習單

紀錄及上課課堂照片)給

各縣市團。

01月 19日前將成果電子檔或連結

寄至所屬縣市輔導團（依各縣市公

文公告），縣市輔導團統計數量後寄

至輔導群：

hrights1210@gmail.com，註明：

【2023世界人權日─縣市名】，主

辦單位將依成果數量致贈人權教育

文宣品。數量有限，送完為止。

4月底

臺灣師範大學

公民教育與

活動領導學系

寄送人權教育文宣品予

各縣市輔導團 。

由縣市輔導團轉交給參與教師和學

生。

12月 1日

│

6月 30日

CIRN
將成果作品公布於網站

專區公開展覽。

about:blank
about:blank
about:blank

附件 1

著作、影像使用權授權同意書

1.活動主旨：            教師 於「2023世界人權日－戰爭與人權」課程中，帶領參與教育部國教

署人權教育議題課程與教學輔導群一年一度之活動，幫助學生體認人權的重要性，並以行動倡議人

權價值。

2.活動方式：學生於課程中所寫字卡、學習單與拍攝照片、影片，將上傳網際網路或社群媒體，字卡、

學習單、照片與影片上傳後，將以公益原則運用於人權宣傳相關平面文宣、影音或其他多媒體，以

及未來推廣、宣傳相關教學業務時全權使用。

3.若貴家長閱讀上述說明後，同意將未成年子女字卡、學習單、照片與影片於「2023世界人權日－戰

爭與人權」相關宣傳行動中無償使用，煩請您填妥下列資訊並簽名，最後再次感謝您的授權同意。

學生姓名：

就讀學校：

班級：      年       班

參與活動：2023世界人權日－戰爭與人權

家長／監護人姓名：

與學生關係：

家長／監護人簽名：

   日期：      年      月     日

【請於（    ）月（    ）日星期（    ）前，將此同意書交給授課教師】